
Regeling van Gedeputeerde Staten van de provincie Noord-Brabant van 29 

oktober 2024 houdende regels omtrent subsidie voor pilotprojecten voor de 

versnelling van emissiearme landbouw (Subsidieregeling pilotprojecten 

versnelling emissiearme landbouw Noord-Brabant) 

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

  

  

Gelet op artikel 2 van de Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

  

Overwegende dat Gedeputeerde Staten op 20 november 2023 het Convenant Regieorgaan Versnellen 

Innovatie Emissiereductie duurzame veehouderij is aangegaan en met het ondertekenen van dit conve- 

nant het landelijke Regieorgaan is opgericht; 

  

Overwegende dat het Rijk versnellingsmiddelen beschikbaar heeft gesteld voor de versnellingsaanpak 

emissiearme landbouw; 

  

  

Besluiten vast te stellen de volgende regeling: 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

  

algemene groepsvrijstellingsverordening: Verordening 651/2014 van de Europese Commissie van 17 

juni 2014 (PBEU 2014 L187/1); 

  

Asv: Algemene subsidieverordening Noord-Brabant; 

  

kleine en middelgrote ondernemingen: ondernemingen die aan de criteria voldoen van de Aanbeveling 

van de Commissie van 6 mei 2003 betreffende de definitie van kleine, middelgrote en micro onderne- 

mingen (PB EU 2003 L124); 

  

landbouwgroepsvrijstellingsverordening: de Verordening (EU) 2022/2472 van de Commissie van 14 

december 2022 waarbij bepaalde categorieën steun in de landbouw- en de bosbouwsector en in platte- 

landsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking van de 

Europese Unie met de interne markt verenigbaar worden verklaard (PbEU 2022, L 327); 

Artikel 2 Doelgroep 
1. Subsidie op grond van deze regeling kan worden aangevraagd door: 

een onderneming die door een natuurlijk persoon wordt gedreven; a. 

b. een samenwerkingsverband van een kennisinstelling en een onderneming die door een 

natuurlijk persoon wordt gedreven. 

2. Indien een samenwerkingsverband als bedoeld in het eerste lid, onderdeel b, geen rechtspersoon- 

lijkheid bezit: 

a. wordt subsidie aangevraagd door een deelnemer van het samenwerkingsverband; en 

b. draagt het project de instemming van alle deelnemers van het samenwerkingsverband, 

blijkend uit een samenwerkingsverklaring. 

Artikel 3 Subsidievorm 
Gedeputeerde Staten verstrekken op grond van deze regeling projectsubsidies in de vorm van een 

geldbedrag. 

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor projecten gericht op doorbraakinnovaties middels één van de vol- 

gende sporen: 

  

a. sensoren en continu meten van nieuwe emissiereducerende maatregelen; 

b. stalinnovatie in combinatie met continue meten; 

Nr. 16990 

PROVINCIAAL BLAD 7 november 

2024 

Officiële uitgave van de provincie Noord-Brabant 

Provinciaal blad 2024 nr. 16990 7 november 2024 1 



c. mestverwaarding; of 

d. bemesten in balans. 

Artikel 5 Weigeringsgronden 
Subsidie wordt geweigerd indien: 

  

a. reeds voor indiening van de aanvraag begonnen is met de uitvoering van het project, waardoor 

het stimulerend effect als bedoeld in artikel 6, tweede lid, van de algemene groepsvrijstellingsver- 

ordening ontbreekt of de landbouwvrijstellingsverordening; 

b. voor het project reeds subsidie is verstrekt op grond van deze of een andere provinciale subsidie- 

regeling; 

c. ten aanzien van aanvrager een bevel tot terugvordering als bedoeld in artikel 1, vierde lid, onder 

a, van de algemene groepsvrijstellingsverordening of landbouwvrijstellingsverordening, uitstaat; 

d. de aanvrager een onderneming in moeilijkheden als bedoeld in artikel 2, onder 18, van de alge- 

mene groepsvrijstellingsverordening of landbouwvrijstellingsverordening, is; 

Artikel 6 Subsidievereisten 
Om voor subsidie als bedoeld in artikel 4 in aanmerking te komen, wordt voldaan aan de volgende 

vereisten: 

  

a. het project wordt uitgevoerd in de provincie Noord-Brabant; 

b. het project is gericht op doorbraakinnovaties als bedoeld in artikel 4; 

c. tijdens het project wordt samengewerkt met minimaal één andere partij; 

d. aan het project ligt een projectplan ten grondslag waarin in ieder geval is opgenomen: 

1 º op welke wijze wordt voldaan aan de vereisten in deze regeling; 

2 º een sluitende en realistische begroting; 

e. Onverminderd voorgaande leden wordt, indien sprake is van staatssteun, om voor subsidie in 

aanmerking te komen, voldaan aan het bepaalde in, voor zover van toepassing, artikel 25 van de 

algemene groepsvrijstellingsverordening of artikel 38 van de landbouwvrijstellingsverordening. 

Artikel 7 Subsidiabele kosten 
Voor zover noodzakelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie komen alle kosten voor 

subsidie in aanmerking. 

Artikel 8 Niet subsidiabele kosten 
In afwijking van artikel 7 komen kosten die gemaakt zijn voor indiening van de aanvraag in ieder geval 

niet voor subsidie in aanmerking. 

Artikel 9 Aanvraagtijdvak 
Subsidieaanvragen worden ingediend van 22 mei 2024 tot en met 6 november 2024. 

Artikel 10 Subsidieplafond 
Gedeputeerde Staten stellen het subsidieplafond voor de periode genoemd in artikel 9 vast op € 

1.171.902,--. 

Artikel 11 Subsidiehoogte 
De hoogte van de subsidie, bedoeld in artikel 4, bedraagt: 

  

a. maximaal 60% van de subsidiabele kosten voor de activiteiten uitgevoerd door een kleine en 

middelgrote onderneming; 

b. maximaal 100% van de subsidiabele kosten voor de activiteiten uitgevoerd door kennisinstellingen. 

Artikel 12 Verdeelcriteria 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van binnenkomst van de subsidieaanvragen. 

2. Indien een subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt voor het bepalen van de onderlinge 

rangschikking voor de verdeling van de subsidie de dag waarop de subsidieaanvraag volledig is 

als datum van binnenkomst. 

3. Dreigt het subsidieplafond op enige dag te worden overschreden, dan vindt rangschikking van 

de op die dag binnengekomen volledige subsidieaanvragen plaats door middel van loting, in 

aanwezigheid van een notaris en ten minste twee onafhankelijke waarnemers. 

Provinciaal blad 2024 nr. 16990 7 november 2024 2 



4. De trekking wordt schriftelijk vastgelegd door de notaris, waarbij de aanvragen van hoog naar 

laag worden gerangschikt in volgorde van trekking. 

5. In geval loting plaatsvindt, wordt de beschikbare subsidie verdeeld in de volgorde van trekking 

zoals door loting is bepaald. 

6. De subsidie wordt verdeeld over opeenvolgende aanvragen in de rangschikking die volledig ge- 

honoreerd kunnen worden. 

Artikel 13 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
De subsidieontvanger: 

  

a. start het project binnen 3 maanden na verlening van de subsidie; 

b. rondt het project uiterlijk 31 juli 2027 af; 

c. houdt een administratie bij van aan de activiteiten verbonden uitgaven en inkomsten als bedoeld 

in artikel 4:37, eerste lid, onder b, van de Awb en overlegt deze desgevraagd aan Gedeputeerde 

Staten. 

Artikel 14 Verantwoording 
De subsidieontvanger toont bij de aanvraag tot subsidievaststelling aan dat de activiteiten, waarvoor 

de subsidie is verleend, zijn verricht en dat aan de aan de subsidie verbonden verplichtingen is voldaan 

door middel van de volgende bewijsstukken: 

  

a. een activiteitenverslag waaruit ook blijkt dat aan de aan de subsidie verbonden verplichtingen is 

voldaan; 

b. een financieel verslag als bedoeld in artikel 22, zevende lid, onderdeel a, onder 1º, van de Asv; 

c. een controleverklaring als bedoeld in artikel 22, zevende lid, onderdeel a, onder 2º, van de Asv. 

Artikel 15 Bevoorschotting en betaling 
1. Gedeputeerde Staten verstrekken een voorschot van 100% van het verleende subsidiebedrag. 

2. Het voorschot, bedoeld in het eerste lid, wordt in één keer betaald. 

Artikel 16 Evaluatie 
Gedeputeerde Staten zenden in 2028 en vervolgens telkens na twee jaar aan Provinciale Staten een 

verslag over de effecten en de doeltreffendheid van deze regeling in de praktijk. 

Artikel 17 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte in het Provinciaal Blad 

waarin zij wordt geplaatst en werkt terug tot en met 22 mei 2024. 

Artikel 18 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling pilotprojecten versnellingsaanpak emissiearme 

landbouw Noord-Brabant. 

’s-Hertogenbosch, 29 oktober 2024 

Gedeputeerde Staten voornoemd, 

de voorzitter, 

mr. I.R. Adema 

de secretaris, 

drs. G.H.E. Derks MPA 

Provinciaal blad 2024 nr. 16990 7 november 2024 3 


